URBES
TRÂNSITO E TRANSPORTES

DPR 364/2025
Sorocaba, 26 de setembro de 2025.

Exmo. Senhor
Pr. Luís Santos Pereira Filho
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba

Prefeitura de
:h SOROCABA

Secretaria de Mobilidade

Segue para o vosso conhecimento, em anexo cópias de publicações da imprensa
oficial municipal retirada do site https://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/ de 25
de setembro de 2025, Edição n° 3.804 referentes as Notificações de Autuação
Emitidas no mês de agosto de 2025 e ao Relatório Técnico Financeiro dos
Recursos Arrecadados e Aplicados pelo FUMTRAN em cumprimento a Lei
Municipal n° 12.510, de 11 de março de 2022.

Na oportunidade renovamos votos de cordial estima e consideração.

Atenciosamente,

dau/fsc oRO CTELU FUD

d5ç
((2c

Presidente da URBES

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

.Jornol do Município N° 3.804 Sorocaba, 25 de setembro de 2025 3

RELATÓRIO TÉCNICO FINANCEIRO - Lei 5757/98

FLIMTRAN - Fundo Municipal de Trlnsito

Recursos Arrecadados e Aplicados

Agosto- 2025

De Valor

SALDO MÊS ANTERIOR 1267335,S6

RENDIMENTOS 14.970,62

ARRECADAÇÃO 3.026.854,97

BLOQUEIO JUDICIAL 19.437.941

RETENÇÃO RINSET (151.342.751
Subtotal 3.381.044.90

Coropanhia Plratizr.ega de Força e Luz - Seosáfozos 42.809.18

Edutaçlo para o Trâns.to 61.747.00

Fiscallaaçlo e Operaçlo 689.523,02

FisculioaESo EI.trd,sea 149.661,95

Gratilicaçlo J.A.R.I 29.375,24
Processanzento de MuItas 175.735,83
PROOESP 109.705,28

Recapean,ersto, tapa-buracos e recon,posjESo da pista 1.081.249.80

SlnallaaçSo Horlaontal 82.222,00

Sin&izaç9o Sen,afÓ,lta 145.004,26

Sinallraç9o Vertical 77.099,02

Veludos - Manutençlo e Canrbastlsel 74.022.51
Sbtutal 2,73L158.09

SAIDO DO MÊS 1.424.225,67

Ø?

1. ReceItas

2. Despesas

3. Resultado

1. ReceItas

2_Despesas

3. Resultado

RELATÓRIO TËCNICO FINANCEIRO- Lei 5757/98

FUMTRAN - Fundo MuRicipal de TrSnsito

Recursos Arrecadados e Aplicados

Agosto - 2025

Desalç3o Valor

SALDO MÊS ANTERIOR 1.267.335,66

RENDIMENTOS 14.970,62

ARRECADAÇÃO 3.026.854,97

BLOQUEIO JUDICIAL (9.437,94)

RETENÇÃO FUNSET (1.51.342,75)

Subtotal 2-881.944,90

Companhia Piratinlnga de Força e los -Semnáfomos 42809.18

Educaç0o para o Trlnsito 61.747,00

FiscalizaçBo e Operaçlo 689.523,02

Fiscalizaçlo Eletrtnlca 149.661.95

Gratlflcaç3o J.A.R.I 29.375.24

Processamento de Multas 175.735,83

PROOESP 109.705,28

Recapeamento, tapa-buracos e recornposiç3o da pista 1.087.249,80

Slflalizaç0o Horizontal 82.222,00

Sinalizaç3o Sernafdrlca 145.004,26

Sinalizoç3o VertIcal 77.099,02

Velculos- ManutençSo e Cornbastlvel 74.022.51
Subtotal 2,724.155,09

SALDO DO MÊS 1.454.225,67

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

4 Sorocaba, 25 de setembro de 2025 ] NC 3.804

Trânsito e Transporte

Tieo de Infracàe no Mês de Agosto de 2025

Jornal do Munkípo

5660549 56 00
04010 cotacanar otastado ca guia da calçada ime s.rola mais de Um

97000 Transoar pela oonsnar’Oo cc dine23o em ula com duOio senodo de droulaçdo es 505.69 RI 863,74

54127 01tac.onar ao lado ou sagro grsr’nado ou atam público RI 0,60 RI 687,84

66531 Conduair oveloulo tom d050arga IlIte RI 585,69 RI 830,20

67041 Ultrapassar aeisulos m000noados em filo, parados em asSo de sinal luminoso RI 0.952,30 RI 790,61

30350 Desobedecer às ordens emanadas da autorid compen de trânsito ou de seus agentes 65 780,92 6$ 776,28

92700 Deloar de reduzira veios ande o trânsito estela sendo controlado pelo agente 65 585,68 RI 684.49

55424 Tstaaionsrem desaoordO coma r99ulamentaçâo - vaga de varga/descarta RI 199,23 RI 650,41

56225 Canoa soe dUisoneo do aota de nolamenro e mamoas 46 canai’aeçâo 00 176,76 30627,02

52152 ‘2.’ gim ameaçando os demais aeiculos RI 586.94 RI 199,78

$5640 ‘toodusirooeoula trarspoetando 005sageeos em osmpamnmmvonta do oarqa RI 1.467.35 0$ 599,78

56221 ‘atar no passmOjsalçoda - 61530.28 RI 560.14

21lrlglr o velsula transport arímais á sua esquerda eu erere se braçoseocnnan RI 630,80 RI 546,94

66700 Conduamr o ueioulo s/ equip do sisteme de iluminaçào ode airalisaçâo alterados RI 390,46 RI 540,78

96102 Conduzir o veloul 00Dm saracsenisemoa alterada RI 390,46 RI 518,37

60232 ranortar aelo e/ou carga c/ dimersãos super loros 5* p/sinailaaçto s/aueonls RI 585,69 AI 516,41

36650’araaem lesl/irorânlo proibidas espeolfisamente pela sinalisaçâo RI 390,48 05 487,32

68231 ‘nanoitano/aclo e/au carga cJdimensles supeeiores limite legal 5/ autoniaaçào R5 0,00 RI 468,54

‘0640 56rdudr msfoojdeso, nnotorera e oolomotm som os tenSos aeagados RI 0,60 RI 458,72

58270 Transisar em mantima ré, salvo ra diseá rsia neocasania a eequeraa manobras 00 585,69 RI 437,25

66372 Conduoin o ue”svlo som equioamento obnigvtó’o ineflocmteflnoomante RI 545.60 RI 423.30

99710 ‘Unseu oeiorulo omobúloodena ea eon folnad000mbr.stivel 90 130,16 02 409,27

73580 Diniglt o aeloulo som a penas uma das mSos, esseso quando permitido pala 079 91 260,32 90402,88

nI722’ianduomt motas/moton/sicl sm transe sniançaa/ oordlçgo cuidar própria sgueança RI 0,00 RI 366,57

55511 soltar de deslocar s/antecedénnlo leio p/ laica mais á esquerda 6dOfor mars5n RI 260.32 RI 369,35

50370 ‘cInlgírseloulo com CNH de categoria diferente duda uelsulO RI 0,00 RI 352,16

71110 Driiglraveioulo como braçada lado de fora RI 130,16 R5 346,98

70721 oeduón msnosdeso/moeorcefa/odom000n rcarm,pmnondoosança nrosan de 7 anos 63 293,47 RI 320,77

57704 ‘cercar de dar passagem a atia de opeeofâoe Rta5*aqâo de trIno es devrd dons RI 0,00 RI 315,56

51420 Permitir poss4600nsd0030 do seloalo e pesava som 065 oendda la mais selO dias RI 293,47 RI 309.10 -

60230 ‘soounan retomo nas irsenseçde,, eetnaoeo na osnr,nardo sa es transaeesal RI 0,30 RI 30,84

62620 fleisar de neduslrsvelsoqdo se aprosiman de paoseaea/aglomnenaçla/dosfie/rnç RI 1.173,85 RI 009,84

60090”oesutan operado de retorna nas curvas RI 0,00 RI 301,38

73740 $ioqaesnavlaoom aeísulo RI 0,00 91 300,16

54100 ‘6*45orar em desacordo tom si posições estabeinci das no 076 RI 130,06 08 297,03

60172 recutan operado de retorno passando parojnma de ilha, refúgio RI 0.00 es 296,40

38512 iOaar de de&000n c/arr00050rtóa o10 p/ faca mais 140014 qdo for manalnao RI 390,44 RI 294,79

54523 ‘ Isnovranan ea Oro siclovia ou cldsfoisa RI 596,46 RI 293.62

i 73661 ovain o 04oj,lo utiiiaarrdv.se de toees nos 004dm canos a aparelhagem sonoro RI 390.48 RI 250.19

34110 Tranatae na faica/sista eu directa reqal 000vdaçâa eae,usraa detemn oeicvula RI 0,00 RI 282.48

60411 Eaesunan 000naçào de venuon580 4 direita em lavai ptaióido pela sinsllesçâa 01 563,68 RI 273,32

57890’oRuinaeiculeemsenuurRénaia deaid idertifo p/ alatme sonons/ilum uermaiha 610.00 RI 266,74

57030 Ueioan de conservar o veiculo na faioa a eledestinada pela sinallsação de regul RI 260.32 RI 240,16

63944 Oeisan de md 1cm ueioc onde haja intensa moalmentaçàe de pedestres RI 0,00 RI 234,73

6866 rarsitan eferuando troesporre remunerado de pesseaa ado O ilaensiado o/esse fim RI 0,30 RI 234,77

54524 faracionam nas /hac ou rrfúgios 000.00 RI 215,26

6453’. CoSdusin o agiodo aom siloemoadonde motor deioiruoso/den.denm/etoparante RI 195.23 95 205.26

60844 Sima passar ueiouios mcron000 ao em fila, sarad os em nasode qualquen 060ioulo RI 0,00 61299,93

64400 paeen uso so facho lo ‘lia ulta dos and s emalas Doadas de ilummaçlo púbcca 000,90 RI 091.84

59030 Ultnapaosar veio/o em mourme,’rfo que nfeneaarteia/detffie/fomrtaç4e militar 050,00 95186.53

53980 Eutaoi orar afastado do guia da oaiçadv /melo.fc) de bom a Om RI 66,36 RI 185,42

7670C Panar o ueisuia coOro tiolavio ou ciciofoica RI 0,00 RI 156,18

72690 Em movimento, deitar de m arnen 40060 luo baba do obolamofor RI 1.692,08 RI 104,72

52311 Osnar do veisulo vóletos ou aubstânclas 050,00 RI 163,51

64830 Usar buolna sue oSo a de toque breoe tome aduentênslaapedestre au condutores RI 30,30 RI 99,69

5492. Usar osutina prolongada e auoevsivamnnee a ooialqae: pnee0050 RI 176.76 es 99.01

7455 T’ars cOlori até 20% superior a ma.oma permitida pana 010041 050.00 00 85,11

Reoast. RENOIrsO 010,60 RI 240.695.79

TOTIL RI 3.242.239,91 es 2.003.120,81

Códijo Desoniçlo Omitido urreoadado

74550 Transiraremaeiooidadnsupeniarlmaoima oermitida em are 20% RI 686.129,20 RI 662.061.33

50020 fruira, por nàa den0604qia dv mmmd utvn infrator, imposta a pessoa unicoa 00 563,221.82 51551.958.23

00503 ucanoaro sinal vonmslhc da aemafme . iscaraaçla elatro,oa 03440.490.47 63041229.20

76510 Dinpn venua nranusoanoo telefone celular 05 130.007,02 05164.092.95

574c’l Tn005lrao em oOai/irorar’e aa permtieo cela ‘eçuiame,naozo eatabeleclda cola autoridade eS 123.012.02 RI 130.00037

56737’ananto ore naoa de pedestres na mudanca de oinalivininosoifieceietndmoa/. 30:07.382.00

51851 Deioan a tonduton do usara cinco snglinança 0379.638.61 65 83,157,51

74630 Transitar cm velotidado superior à maolma permitida em mais de 20%asé 30% RI 216,304,84 RI 77,224,63

00501 Ova055r astral vermelho do semáforo RI 70.356,49 R3 71,222.02

58196 Transitar som 5 oelsula em manos, de oanaisaçâa RI 50.103,37 RI 40,715,90

75331 Dirigir veicule segurando selefare caiu lar 00 05.825,16 0137 043,29

55500 °.st400m’an e’nleoalalnoninoproabldoeepeoituoam.ntapelan.raiiaoçso 0120.114,56 6130,107.62

54521 Esqaoiosran no passomo 08 26.941.74 . 0327,402,60

74710 transitar em aoladdade au,enseà mádma sermitida em ,rais de 50% 6026.779.00 6120.056.14

54520 Tsta000an solado/salame dr500ees de pista de rolamento/mamoas de sonalisaqâo 65 19,708.23 RI 20.38631

75870 71arsltan na faiaa ou ala 0401 usiva regalam. p/ transp. oúbl. OoietiaO passas. 0112 890.66 R3 17 587.40

58191 nnansitar som o aeloula em atiçadas, oassalos RI 22.010,25 R5 17,314.96

57380 ‘7onsinar pela oOnfeamào de dlrsçào em ais c/ainaliaaçla de regui aon tido único 0124,064.54 RI 14.464,56

51930 “nanapomar snianoa san obsersàesia das nstmas de segurança estatielesidas p/ COO 85 05.847.38 OS 14,203.65

55412 ‘staolarar em desacorda coma neguiamentaçta ‘ estaoioname050 rotativo 056,442.50 85 13.463,55

55667 Tetaeloeror local/l’ondnm’odeosraioosnanmnfoeparadaonclbidospelaolnalaaçáo 500,3,275.64 0110,070,12

59910 Eaecananopsrac3oaenenomoemlooaleomibsd0000lasinallaaçao 039.684.50 050.829,03

55411 Ostatrcsran em desacordo asma neqtd.mertaçlo espesif’ooda pela ueataaçáo 6110.047.19 05 8,036,02

55403 fsmaosoran em 480400000 som a ne9ulamsn00080 . ponto ou 0050 de sUs 630.19946 51 7553.36

63300 ‘laanna vetirulo epavp 6/ aam em oo.ume/fmequénoa nlaaufcei04det pala Ceeclean 615.561.67 RI 7,557,00

73662 ‘2itiginveisuiousolaarde.se de meicfore celular 03 5.596,80 eI 7,020,16

60502 Saoflçaeo sinal de parada obrlgandnia 05 6,749,81 RI 6.730,13

99670 ‘litrooassar pela 000tnamâo linha de dluisào de fluaos opostos, o ontinua amarela 615.869.40 RI 6,693,45

91852 Deitara passageiro de usar oorrtcoeaunanpa 035.066,44 RI 6,325,06

72340 7mmasimenrs, deisande manten acesoalua balsa dunanfelnolmo 05 9,371.52 RI 6.126,00

66020 vnouonoaeiomsocomqualsucumadso0006uomdeibiimdadeevmsdokdada 606,349.81 035117,79

58034 Teisande iedioano/ artes mcd gesto do bnaço/lus lnd.cadona, mudança de fatos 611.301,04 01 4.884.24

71062 Ohsnacio’vaanaoa amoeumdamenre.agracamoma 55 010.00 05 4,695.32

76252 Osmacatnarnosuagasnessnvaidosos.r/credmmo8 R32,641,23 014,379,33

53000 ‘onasi arar nascequinaaea menos de Im do alinhamento da 010 tnanzaensal 083774.04 RI 4,374,30

32662 ‘annial pan na ala como canduton em evento argonisada, sem permissâs RI 0.00 0$ 4,265.83

35417’sraslonar em desacordo som regulamenfaçls’ ano inválido RI 2,928,45 05 0,070,06

75400 nflrlgiroveisusando oalgade quef se firme nor oés/oampnsmena U6ile pedalo RI 2.211,72 RI 3,870.89

76042 ‘londusin mosos/moron/siciom o/uni 040aoece dcoes c/uisnlra/domllos pror emaes o/regal Coremos 064.425,44 00 3.855,78

nozsi ‘asaolonarnascagaemeserv às oeso s/ drf,dênola. s/enede,oai RI 0,749.01 013.800.44

$7600 ‘ondueroelo 0/ defeoo no sisn de lueansfdo, sammalio au Smsadas qoeimacas 613.260.23 053,799,70

iã2LiI’aran atestado da gula da calçada lmela’fmol a mois de tm RI 7,150,80 013,846.44

2±á! LTmo4404.em iooal/nomlnla 510 pennmnidc coma reuizereetaçIo . utiomula cc tanga RI 10,052.40 013,312.54

50100 300n ueicmub som posauon COO ou eenniaeâs para Slen6n RI 10,440,60 05 3,207.71

t274t nlliaan’sede oeloulo para demarssnan ou ealblr arrancada brusca RI 0,00 05 1,033,89

lI4t_’’oeouear oeen0000 de oonaensàa á esquerda em local proibido pela olnaliaaçào RI 7.809,00 51 2.779,90

‘2842. ‘ieiaar de indloorc/aneet, mcd gesso de broço/luo indicadora, mudança direçâs RI 1.561,84 RI 2,767,02

34677 05fatl amar em gula decai qoda mebalcada deslnada à entrado/salda de uelsulos RI 2.733,36 RI 2,644,90

70300 ccnduelnmoncoicleta, mcrosenaeslrlomatar sem 050aoeme de segurança 01 2,347.76 ROl 549,05

66370 Cooduslnsmmisvlcuemequioamenraobnmganónro 034,60532 512.417.95

58194 Tronsitan coma uclevlo mm’ canoeiros seeteab 615.282.45 RI 1.033,02

65997 Caedueinoaebculc ‘osornade tua do estela derddamerfe l’cenoado eI 12.012.07 611.065,88

70400 Condusin m00000leta, motoreS e dolomaeonnae000ntande 040sasero s/aapaoete OS 293,47 851.60038

34522 Ostaolonan sobre falsa destinada a oedeone no 1,123.68 011.791,02

56222 Psnsn sabre folIa desninada a pedestres 03 1.060.56 RI 1,723,89

76840 Ccndmuolnmcncc/mnonon/tlcicm a/uSila do scpaoere de seg s/vbseins/Oouiss de enstç0c 00650,80 RI 1.600,56

58199 Transifar com oaeluuls em a/ardinamerfac. gramadcu,lomdlna públicos RI 800,41 RI 0.604,40

61220 lelsam de dar oneferêrda a pedeafre/veic 9 manorisadu na falea a ele 4 estirada 03 3.815,11 RI 1.595,89

65000 Csrdualm o semoul esam qusiqusn uma das piacos de idennifboaçâc no 2,914.70 OS 0.555.50

99592 Uirnapassanpola500namâoveicr.o oanadoemfdaiuntososaiiuminosa 020.00 031.549,22

75501 Cceduairmarodoiema/mctoreta/nciamot on trans pas. fava do assoono 050,90 - 00:180,55

7099] Conduzir mnnoocleto/mcroneta/otimeonan sem oqelrans guidosm soem ambas as mâos 01565.69 401.480.58

60179 Oacomuta,cpcoçâode nefonm500as040do 5* sima de carneiro de dramsae de puna 05 644,94 011,292.50

6645 O Cordueir coelaul ocem equip ebniganónio em desacorda como estaI pela Carrran R5 985,69 601256,83

67262 Corduair eseisul cem mau estado d e corsorvaçàa RI 585,60 RI 1.268,63

72850 Sm movimento, deicom 4am ancera placa traseira iluminada à noite RI 0.154,06 55 1,243,70

60681 Transoom bloqueio uláni 000m eu unem sinaOeaçlo au dispositivos ausiranes RI 585,69 RI 1,183,63

50450 liri gmr unisulo som lolidade da 0514 ou rPD vencida há mais deIS dias 012.054,29 011 181,41

56731 Pane sobre fava de peaasnnes -a mudança da coral luminoso RO 1,IaI.28 051150.12

66980 Transinantom o veículo aom lanaçlo escedenfe 601,467.35 831.160,00

55090 sor050na’ no pores de emmbarque/detembanque de 005ragemnos mmamspcrno caiotmuc 61120,64 05 1.100,52

Secretaria da Cultura

55250

02070

56100

5108C

70561

Ostuciara’ naocntramgadedlneoao 602.212.72 030,090,64 -

es indieo.nsdveio areqvnainça 80972,20 831 013,25

01911.12 nO 1.000,27

Comunicado SECULT

Em oirsude da realização dos serciços de dedetização e desratização, no dia 29/09(2025 os

prõprios da SECULT terão seus horários de atesdirnernlo ao público alterados, na abertçira

ou fechamento, conforme descrito abamxo:

ALTERAÇÃO NO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

Endereço Funcionamento
Canioo Reinaldo Mondes. s/n . AlIo da Boa VisIa Fechado
na Coque/o CosIa, 185 -Alia da Boa muleltO Fechado
lf Barbosa, 04 -Vila l’foc’têircma Fecha 105
sf0 005501. 883. Vila Hortem’ola Fechado
ompos 521105. S/n - Vila Asois 1 Fecha Oh
Idedela Comes Maces. 31. Jardam Sandra 1 Fecha 105
inha, 673 lDonOo - Fac/na 11h
ayfesky,o/n5-Cerrfeo 1 Fac/na 11:301, 1

ayfaoky. s/40 -Centra Fecha 11:38h
inqton Fansa. 969 -Jardim Santa Claudia Fecha 13h

Loiz Antônio Zarnuner
Secretário da Cultura

6110,564,92 05 929,50

lbnand o.sr em vmo moda RI 2,347,76 05 925,45

95700,92 06905,60

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/
-

--

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003600380032003A005000

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 26/09/2025 13:19

Checksum: B289AD328C920E234A749B50277323562695C159D5A1A467C52F3C0710D8611F